<sup>1</sup> Cf. [39:55-65].    <sup>2</sup> Cf. [39:66-78].    <sup>3</sup> Cf. [39:79-86].    <sup>4</sup> Cf. [39:87-95].

notitiam futurorum, habent concedere de necessitate quod Deus potest fieri de non prescio prescius, et econverso, quod impossibile est salvari sine Sui mutatione, ut argumentum concludit. Sed qui prescientiam recte intelligit, sicut expositum est, non artatur ad ponendum mutabilitatem in Deo, nec ad concedendum quod fiat de non prescio prescius. Et per idem patet ad sextum.<sup>1</sup>

1370 Ad ultimum<sup>2</sup> dicendum quod Magister concedit Deum posse scire plura vel pauciora quam sciat, habendo aspectum ad proprietatem vocabuli 'prescientie', que videtur importare notitiam futurorum. Sed habendo aspectum ad id quod intendimus vere in Deo ponere, non est concedendum. Et ideo statim 1375 Magister addit quod hoc totum debet intelligi sine mutabilitate divine prescientie, quod esse non potest, nisi eo modo quo superius est expressum.<sup>3</sup>

Ad secundo obiecta.

1380 Ad ea vero que secundario inducuntur, dicendum est. Ad primum<sup>4</sup> quidem, quod quantumcumque diversi diversimode nisi sint illam consequentiam palliare, qua communiter vulgus utitur, scilicet: 'Si Deus scit aliquid esse futurum, ergo illud eveniet de necessitate', vel saltem 'immutabiliter', ita quod omnis conatus ad oppositum frustratorius est et vanus et omne consilium, nullus tamen evadere potuit, sed nec potest, nisi negando antecedens in sua proprietate. 1385 Non est enim hec propria: 'Deus scit determinate aliquid esse futurum', nec in sua proprietate vera, quia propositio de futuro contingentis determinate et precise sumpto impossibilis est ad sciendum, cum nec sit vera nec falsa; scientia vero

---

1367 notitiam futurorum inv Br // concedere de necessitate/de necessitate concedere Fa // necessitate/multiplicitate? Ve // quod/quid Tr // deus/non del Br 1368 econverso/econtra Br // quod/quia X // impossibile est inv Fa 1369 est/sine sui mutatione ut argumentum concludit sed qui prescientiam del Pa 1370 artatur/arctatur APeVeVnX // ad concedendum om BoTr // quod/non del Br // fiat/fuit PaVe 1371 patet ad sextum/ad sextum patet Tr 1372 concedit om Vd // pos[A 295vb]se // scire om Br 1373 pauciora/scire add Br 1374 importare/prescientiam del Fa // notitiam futurorum inv Fa; notitiam futuro A // habendo[Bo 272va] 1375 id/illud Bo // in deo ponere/ponere in deo Tr // non/intendimus del Br 1375-76 statim magister inv Pe 1376 hoc om BoTr // divine prescientie inv Pe 1377 expressum[X 907a] 1378 ad secundo obiecta om et lac Vn; om A; responsio ad secundo obiecta BoTr; [Pe 233rb] 1379 ad argumenta post oppositum add in mg X // vero om Vb; igitur BoTr; ergo A // que/superius del Br // secundario om Pe // est om BrPe 1379-80 ad primum quidem mg Br 1380 quod om Tr // diversimode om Fa // nisi/nixi X // sint/sunt BoBr // illam/istam X; om Tr // consequentiam/contingen[Vn 250vb]tiam BrVn 1381 qua/qua Bo // vulgus/vulgeus A // utitur iter A // si/quod BoTr // scit corr Br 1382 illud om Fa // ita lin Br 1383 et<sup>2</sup>/ad Br // nullus? Ve 1385 non/nec X // propria/propheta? Pa // scit/sit Pa // determinate aliquid inv Fa 1386 vera om Pa // precise/precise PaPeVdVe 1387 sumpto/sumpta BoTrVd // impossibilis/impossibile Vd // cum lin Tr; om Bo // sit/scit A // nec<sup>2</sup>/vel A

---

<sup>1</sup> Cf. [39:96-101]. <sup>2</sup> Cf. [39:102-108]. <sup>3</sup> Cf. Lombardus, I Sent., d.38, c.3 (v.1, ed. Grottaferrata, 282.16-19). <sup>4</sup> Cf. [39:111-118].

non sit nisi verorum. Non igitur inveniet vulgus aliquam propositionem quam subiciat divine prescientie ex qua inferat determinatum esse eventum futurorum, sicut apparuit in corpore questionis. Et per idem patet ad secundum.<sup>1</sup>

1390 Ad tertium<sup>2</sup> dicendum quod Deitas est similitudo eminens, non solum exemplans res per modum quietis et habitus, sicut exemplantur essentie, immo exemplat easdem per modum operationis et actus, et per modum esse, connectendo cum eis certum instans mensurans huiusmodi esse. Non exemplat autem res ut futuras hoc ultimo modo, quia tunc necessario evenirent, nec essent contingentes, sed exemplat eas ut non sunt future. Contingentium autem quedam sunt possibilia exemplari per istum modum, ut illa quorum actualitates sunt posite in divina notitia obiective; quedam vero non, ut illa quorum actualitates non sunt in eadem notitia obiective constitute. Quare autem aliqe sunt exhibite actualiter in divina notitia, aliqe vero non, oritur non ex futuritione rei, quia omnes res ut future sunt equaliter contingentes, sed ex indistantia divine notitiae ab existentiis que iam actu posite sunt in seipsis, aut que exhibende sunt. Licet enim non sit determinata ante tempus presentis lectionis actualitas ista in se, nunc tamen determinata est, et eadem determinatio potest transfundi in divinam notitiam, 1400 etiam ab eterno, propter suam indistantiam et parentiam precessionis ad actualitatem istam. Sic igitur exemplaritas Deitatis contingentiam non excludit, quia ut future sunt, utramque partem contradictionis equaliter exemplat.

1405 Ad ultimum<sup>3</sup> dicendum quod minor illius sillogismi non est vera, scilicet quod omne futurum sit determinate scitum et cognitum a Deo ut futurum, nec ut presens, nec ut preteritum, sed potius ut abstractum.

---

1388 sit<sup>2</sup>/verorum del Vd; corr Br // verorum/verior Ve // igitur/ergo X // quam/quid Bo  
 1389 subiciat/subiicit X; subiciet Pa // inferat iter Pe // determinatum[Br 422vb] // esse... futurorum/eventum futurorum esse BoTr // eventum/sic del Vd 1392 quietis et habitus inv Fa // sicut/exemplaritur del Ve // exemplantur/exemplaretur Bo 1393 exemplat om Tr; exemplum del Tr; exemplans mg Tr; ead del Vd // easdem/eas BoPaTr // esse/essentie Br; [X 907b] 1394 connectendo/consistendo Bo; corr Br // certum/certus ? Bo 1395 autem om A // ut om A // tunc om X; [Vd 269rb] // necessario evenirent inv Bo 1396 exempla/ exempla A // ut/so del Br // non/so del Br 1397 per/ut Vn // sunt<sup>2</sup>/ut add Pa 1397-98 sunt<sup>2</sup>...actualitates om per homeo AVdX 1398 notitia/essentia Br 1399 eadem/divina Br // constitute/constantes Tr; constante Bo // aliique/aliqua ABr // sunt/sint X 1400 in iter Fa // aliique mg Tr; alia del Tr; aliique/aliqua ABr // non<sup>2</sup>/nisi Vd; om Bo // rei/ita A // quia/quod Ve 1401 sed/si Ve 1402 ex quo oratur quod omnes res ut futurae sint aeternaliter contingentes add in mg X // iam/non Br // iam...sunt<sup>1</sup>/posite sunt iam actu Tr; po del Tr 1403 determinata/determinatum Bo; determin[Vb 423va]ata // lectionis/locationis X // nunc/nec X; non A 1404 determinata/in se del Vd // divinam notitiam inv BoTr 1405 etiam om A 1406 igitur/ergo X // deitatis/deitas Vd; divinitatis Br 1407 ut mg? A // exemplat/exemplaret FaTrVbX; exemplaret A 1408 sillogismi/syllogismi X 1409 deo/fuit del Fa // futurum<sup>2</sup>/futura A